tractatu Sabbati cap. I. fol. 13. pag. 2. narratur) ut fere deliberaverint, ejus librum inter canonicos non admittere, atque eundem plane abscondissent, nisi quidam Chanania in se suscepisset. ipsum explicare, quod tandem magno cum labore, & studio (ut ibi narratur) ajunt ipsum fecisse, qua ratione autem, non satis constat, nempe, an quod commentarium, qui forte periiit, scripsierit, vel quod ipsa Ezechelis verba, & orationes (ut fuit audacia) mutaverit, & ex suo ingenio ornaverit; quidquid sit, cap. saltem XVII. non videtur convenire cum Exodi, XXXIV. 7. nec cum Jerem. XXXI. 18. &c. Shamuël credebat Deum, ubi aliquid decreverat, numquam decreti pœnitere (vide lib. I. Shamuëlis xv. 29.) nam Saulo, sui peccati pœnitenti, & Deum adorare, veniamque ab ipso petere volenti, dixit, Deum suum contra eum decretum non mutatum: Jeremiæ autem contra revelatum fuit (vide cap. XVIII. 8. 10.) nempe Deum, sive aliquid damni, sive aliquid boni alicui nationi decreverit, sui decreti pœnitere, modo homines etiam a tempore sententiæ, vel in melius, vel in peius mutantur. At Joël Deum damni pœnitere tantum docuit (vide ejus II. 13.) Denique ex Gen. IV. 7. clarissime constat, hominem posse peccati tentationes domare, & bene agere id enim Kaino dicitur, qui tamen ut ex ipsa Scripturâ, & Josepho constat. eas nunquam domavit; idem etiam ex modo allato cap. Jeremiæ evidentissime colligitur; nam ait Deum sui decreti in damnum, aut bonum hominum prolati, pœnitere, prout homines mores, & modum vivendi mut-

mutare volunt; at Paulus contra nihil apertius docet, quam quod homines nullum imperium, nisi ex Dei singulari vocatione, & gratia in carnis tentationes habent. Vide Epist. ad Romanos ix. ex vers. 10. &c. & quod III, 5. & vi. 19. ubi Dei justitiam tribuit, se corrigit, quod humano more sic loquatur, & propter carnis imbecillitatem.

Ex his itaque satis superque constat, id, quod ostendere proponebamus, nempe Deum revelationes captui & opinionibus prophetarum accommodavisse, Prophetasque res, quae solam speculationem, & quae non charitatem, & usum vitæ spectant, ignorare potuisse, & revera ignoravisse, contrariasque habuisse opiniones. Quare longe abest, ut ab iis cognitio rerum naturalium, & spiritualium sit petenda. Concludimus itaque nos Prophetis nihil aliud teneri credere præter id, quod finis & substantia est revelationis, in reliquis, prout unicuique libet, liberum est credere, exempli gratia, revelatio Kaini, nos tantum docet, Deum Kainum monuisse ad veram vitam; id enim tantum intentum, & substantia revelationis est, non vero libertatem voluntatis, aut res Philosophicas docere; quare, tametsi in verbis illius monitionis, & rationibus libertas voluntatis clarissime continetur, nobis tamen licitum est, contrarium sentire, quandoquidem verba illa, & rationes ad captum tantum Kaini accommodatae sunt. Sic etiam Michæl revelatio tantum docere vult, quod Deus Michæl verum exitum pugnas Achabi contra Arapi revelavit, quare hoc etiam tantum tenemur credere; quicquid igitur præter hoc

hoc in illa revelatione continetur, nempe de Dei Spiritu vero, & falso, & de exercitu cæli, ab utroque Dei latere stante, & reliquæ illius revelationis circumstantiæ, nos minime tangunt: adeoque de iis unusquisque, prout suæ rationi magis consentaneum videbitur, credat. De rationibus, quibus Deus Jobo ostendit suam in omnia potentiam, si quidem verum est quod Jobo revelatæ fuerint, & quod author historiam narrare, non autem (ut quidam credunt) suos conceptus ornare studuerit; idem etiam dicendum, nempe eas ad captum Jobi, & ad ipsum tantum convincendum allatas fuisse, non vero quod sint rationes universales ad omnes convincendum. Nec aliter de Christi rationibus, quibus Phariseos contumaciæ, & ignorantiae convincit discipulosque ad veram vitam hortatur, statuendum; quod nempe suas rationes opinionibus & principiis utiliusque accommodavit. Ex. gra. cum Phariseis dixit, (vide Matth. x. 26.) *& si Satanas Satanam ejicit, adversus se ipsum divisus est; quomodo igitur starot regnum ejus;* nihil nisi Phariseos ex suis principiis convincere voluit, non autem docere, dati Dæmones, aut aliquod Daemonum regnum: Sic etiam, cum discipulis dixit (Matth. xviii. 15.) *videte ne contemnatis unum ex parvis istis,* dico enim *Angelos eorum in cælis.* Nihil aliud docere vult, quam ne sint superbi, & ne aliquem contemnant, non vero reliqua, quæ in ipsis rationibus, quas tantum adfert ad rem discipulis melius persuadendam, continentur. Idem denique de rationibus, & signis Apostolorum absolute dicendum, nec de his opus est fusius loqui: nam si mihi enumera-

randæ

randa essent omnia Scripturæ loca, quæ tantum ad hominem, siue ad captum alicujus scripta sunt, & quæ non sine magno Philosophiæ præjudicio, tanquam divina doctrina defenduntur, a brevitate, cui studio, longe discederem: sufficiat igitur, quædam pauca, & universalia attigisse, reliqua curiosus lector apud se perpendat. Verum enim vero quamvis hæc tantum, quæ de Prophetis, & Prophetia egimus, ad scopum, ad quem intendo, præcipue pertineant, nempe ad separandam Philosophiam a Theologia, attamen, quia hanc questionem universaliter attigi, lubet adhuc inquirere, num donum Propheticum Hebreis tantum peculiare fuerit, an vero omnibus nationibus commune; tum etiam quid de vocatione Hebraeorum statuendum, de quibus vide caput sequens.

C A P U T . I I I.

De Hebraorum vocatione. Et an donum Propheticum Hebreis peculiare fuerit.

Vera fœlicitas, & Beatus uniuscujusque in sola boni fruitione consistit, non vero in ea gloria, quod solus scilicet, & reliquis exclusis, bono fruatur; qui enim se propterea beatorem aestimat, quod ipsi soli, cæteris non item bene sit, aut quod reliquis sit beatior, & magis fortunatus, is veram fœlicitatem, & beatitudinem ignorat, & Iætitia, quam inde concipit, nisi puerilis sit, ex nulla alia re oritur, quam ex invidia, & malo animo. Ex. E Cr.